Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Indicação Nº: 105/2025

Ementa: Tratativas para manutenção da estrutura e limpeza de boca de lobo na Rua Valparaíso,

nº 61, Bethânia

Entrada na Câmara: 17/04/2025

Autoria:

Leonardo Campos Silva (Leo Enfermeiro)

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 105/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Léo Enfermeiro

Praça Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG
Tel: (31) 3829-1273      E-mail:  gabverleoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

Indicação _____/2025

Senhor Presidente,

Ementa: Indico ao Poder executivo Municipal de Ipatinga a necessidade em determinar
ao  Setor  competente  desta  Municipalidade  tomar  as  “Tratativas  e  providências
necessárias  para  manutenção  e  limpeza  da  boca  de  lobo” situada  na  Rua
Valparaíso, em frente ao Nº 61 no Bairro Bethânia.

Entrada na Câmara:
15/04/2025

Autoria:
Leonardo Campos Silva (Léo Enfermeiro)

1

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 105/2025.
Arquivo: 202515076-07-A.pdf -  Page: 1 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Léo Enfermeiro

Praça Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG
Tel: (31) 3829-1273      E-mail:  gabverleoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

Indicação _____/2025

Indico  ao  Poder  executivo  Municipal  de  Ipatinga  a  necessidade  em  determinar  ao  Setor

competente  desta  Municipalidade  tomar  as  “Tratativas  e  providências  necessárias  para

manutenção e limpeza da boca de lobo” situada na Rua Valparaíso, em frente ao Nº 61 no

Bairro Bethânia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária devido a boca de lobo existente no local estar totalmente

obstruída impossibilitando o escoamento das águas das chuvas ocasionando alagamentos.

Outra condição a ser considerada é o fato da existência do pedido de limpeza da referida boca

de lobo conforme Protocolo 202504S000568 Fala Ipatinga 04/04/2025 (prontamente atendida);

entretanto  conforme  informação  dos  profissionais,  por  questões  técnicas  não  foi  possível  a

solução do problema, haja vista o entendimento dos mesmos ser a execução de infraestrutura de

ligação da boca de lobo à rede pluvial Central.

Devido  às  condições  encontradas  pelos  profissionais  e  cumprindo  procedimentos  de  saúde

contra a proliferação de artrópodes transmissores de arboviroses, a terra retirada foi retornada

para dentro da Boca de lobo; situações que podem ser observadas nas fotos a seguir.

2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 105/2025.
Arquivo: 202515076-07-A.pdf -  Page: 2 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Vereador Léo Enfermeiro

Praça Três Poderes, s/nº, sala 405, Centro, Ipatinga/MG
Tel: (31) 3829-1273      E-mail:  gabverleoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br

Condições do Local

Limpeza executada (Retorno da Terra para dentro da Boca de Lobo)

Plenário Elísio Felipe Reyder, 15 de Abril de 2025.

________________________________________
VEREADOR LÉO ENFERMEIRO

3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 105/2025.
Arquivo: 202515076-07-A.pdf -  Page: 3 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 5

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 10:53
Identificador: 22fe77d4a23a9582e5da866ad0619544cd1f328950a4707fd

Página de assinaturas

LEONARDO S
LEONARDO SILVA Secretaria Geral

032.064.426-05 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

17 abr 2025
18:01:35

LEONARDO CAMPOS SILVA criou este documento. ( Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 032.064.426-05 )

17 abr 2025
18:01:41

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
10:53:50

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8f3b0e72866365e71dafdf6622856fc8a2ab013e1c30d9afe47c7cbbb306de9f

https://valida.ae/22fe77d4a23a9582e5da866ad0619544cd1f328950a4707fd

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 105/2025.
Arquivo: 202515076-07-A.pdf -  Page: 4 de 4

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 5